14. اشپولر، 1364، ج 1، ص 234.
15. باسورث، 1380، ص 91.
16. ابن الأثیر، 1385، ج 13، ص 5882-5891.
17. فروزانی، 1387، ص 112-122.
18. باسورث، 1380، ص 72.
19. حلمی، 1390، ص 115. در کتاب تاریخ عرب آمده است که «به‌طور قطع می‌توان گفت جنگهای صلیبی عکس‌العمل اروپای مسیحی بر ضد آسیای مسلمان بود که از سال 12 ه. (633 م) نه‌تنها در شام و آسیای صغیر و بس بلکه در اسپانیا و سیسیل نیز وضع هجومی داشت» (حتی، 1366، ص 806). مؤلف کتاب یادشده معتقد است که علت مستقیم جنگ این بود که در سال 487 ه. (1094 م) امپراتور الکسیوس کمنیوس از پاپ اوربان دوم برای رویارویی با سلجوقیان مسلمان که بر متصرفات آسیایی او تا کرانه‌های دریای مرمره چیره شده، قسطنطنیه را تهدید می‌کردند یاری خواست. پاپ اوربان دوم در پاسخ به امپراتور در شهر کلرمنت در جنوب شرقی فرانسه «ضمن نطقی مؤمنان را ترغیب کرد که سوی قبر مقدس روند و آن را با زور از چنگ کفار به در آرند و به تصرف خویش گیرند.